of quidditative knowledge against the opinion of some anonymous authors claiming to follow Albert the Great on this point. These anonymous authors argue that the human possible intellect becomes united to the (separate) agent intellect as a result of a previously acquired complete knowledge of all intelligible forms, both natural and mathematical. This unity with the agent intellect enables the human (possible) intellect, of itself and without needing phantasms any longer, to acquire immediate quidditative knowledge of separate substances. The human intellect in that condition is called the “acquired intellect” (*intellectus adeptus*). According to Versoris, this opinion is untenable for a variety of reasons.⁷³

Nicolaus de Orbellis and, to a lesser extent, Johannes le Damoisiau are obviously familiar with Antonius Andreae’s treatment of the question.⁷⁴ Orbellis repeats parts of Andreae’s detailed criticism of two views, which

alique substantie separate, et quid non sunt, et etiam attribuere ipsis eminenter ea que perfectionem simpliciter dicunt.” This threefold procedure of obtaining knowledge of God goes back to Ps. Dionysius, *De divinis nominibus*, VII, c. 3. Its standard formulation is found in Thomas Aquinas, *Scriptum super libros Sententiarum*, I, d. 3, divisio primae partis textus, ed. Pierre Mandonnet, 2 vols. (Paris, 1929), vol. 1, pp. 88–89 (“per viam causalitatis [...] per viam remotiois [...] per viam eminentiae”), and d. 35, q. 1, a. 1, p. 809 (“per remotioem, per causalitatem, per eminentiam”).

⁷³ *Ibid.*, fol. 13rb: “Huic etiam conclusioni adversantur quidam dicentes se in hoc sequi Albertum, qui ymaginabatur (ut dicunt) quod postquam intellectus noster possibilis consecutus est perfecte omnes formas intelligibiles naturales et mathematicas, que cadunt sub actualitate luminis intellectus agentis, tunc unitur sibi intellectus agens non solum per modum efficientis, sed etiam unitur sibi per modum forme intelligibilis, et intelligit ipsum intellectum agentem et substantiam anime perfecte et seipsum, nec plus ad intelligendum eget conversione ad fantasmata, sed habet lumen suum totaliter conversum superius concipiendo substantias separatas, et ideo ab ipsis immediate recipere potest illuminationes et quidditates earum cognoscere. Qui intellectum sic formatum et completum vocant ‘intellectum adeptum.’ In qua adeptioe ponunt felicitatem hominis pro isto statu consistere. Sed ymaginatio videtur impossibilis [...]”

⁷⁴ Johannes le Damoisiau answers the question to the affirmative: “Dubitatur tertio utrum de ultimo fine vel prima causa et aliis substantiis separatis cognoscamus quid sunt. Respondetur quod sic” (*Qu. Met.*, I, q. 1, fol. 273rb). Having given five arguments in favor of this answer (some of which correspond verbatim to arguments found in Antonius Andreae: see below, note 77), Damoisiau concludes that separate substances can be known through “common quidditative concepts” and through “accidental or connotative concepts”: “Et sic patet quod etiam pro isto statu possibile est intellectum nostrum cognoscere tam materialia quam immaterialia et substantias separatas quantum ad conceptus quidditativos communes et quantum ad conceptus accidentales vel connotativos etiam positivos et proprios” (fol. 273va). This conclusion is mainly based on the following argument (which I have not been able to locate in Antonius Andreae): “Si cognoscamus de substantiis separatis quia sunt, ut concedunt adversarii, oportet quod habeamus aliquem conceptum priorem cui attribuimus existere. Et universaliter dato quocumque conceptu attributali substantiarum separatarum quem de ipsis enunciamus, habemus priorem conceptum quidditativum cui ipsum accidentalem attribuimus, et non solum habemus conceptum negativum vel privativum sensibilem, qualem habemus de chymera, cui non attribuimus illos conceptus

resemble Johannes Versoris's position, almost verbatim. The first of these views claims that only the existence (*quia est*) of a separate substance can be known, not its quiddity, the second that the quiddity of a separate substance can only be known negatively (*quid non est*).

ANTONIUS ANDREAE

Respondetur ad omnes istas quinque rationes quod non concludunt nisi quod cognoscimus de substantiis separatis quia sunt, vel inquantum sunt cause omnium istorum inferiorum, non autem propter quid, cum effectus deficiens non sufficiat ad causandum noticiam de quid est cause. Aliter respondetur quod cognoscimus de illis substanciis quid non sunt, quia scilicet non sunt aliquid istorum inferiorum. Per hoc enim cognoscimus ipsas esse causas excedentes respectu horum. Non autem cognoscimus quid sunt. Et hoc concludunt dicte (decem *ed.*) rationes et non plus.

Sed contra, primo contra utramque solutionem simul [...]

Secundo contra primam responsonem specialiter arguitur sic: [...]

Preterea, impossibile est cognoscere compositionem aliquorum nisi cognitis terminis vel extremis, quia secundum Philosophum primo *Periarmanias*, capitulo de verbo, esse significat quandam compositionem quam sine compositis non est intelligere. Sed esse immediate inest quidditati illarum substantiarum. Ergo si cognoscimus substantias esse, et per consequens esse quidditati earum inesse, sequitur de necessitate quod cognoscimus quidditates earum.

NICOLAUS DE ORBELLIS

Responsio quod de substantiis separatis cognoscimus quia sunt vel inquantum sunt causa omnium illorum inferiorum, non autem cognoscimus quid sunt. Aliter dicitur quod de ipsis cognoscimus quid non sunt, quia scilicet non sunt aliqua istarum (!) inferiorum.

Contra primam rationem arguitur sic: impossibile est cognoscere compositionem aliquorum nisi cognitis terminis et extremis, quia, ut habetur primo *Periarmanias*, esse significat compositionem quam sine extremis non est intelligere. Si igitur cognoscimus eas esse, et per consequens esse quidditati (!) eorum inesse, sequitur de necessitate quod cognoscimus quidditates earum.

accidentales positivos quos attribuimus substanciis separatis. Ergo de ipsis cognoscimus quid sunt" (fol. 273rb).

Tercio contra resposionem secundam arguitur specialiter sic quia: in omni propositione (propositione *ed.*) negativa (necessaria *ed.*) est aliqua propositio affirmativa prior. Ergo si cognoscatur de substantia separata quid non est, oportet cognoscere quid est. Antecedens patet ex secundo *Periarmentias*, capitulo ultimo, ubi dicit Philosophus quod illa propositio "bonum non est malum" est vera, quia hec affirmativa prior est vera "bonum est bonum." Et quarto *huius* dicit Philosophus "notior itaque est dictio quam opposita negatio."⁷⁵

Contra secundum arguitur sic: quod omni propositioni negative est aliqua affirmativa prior. Ergo si cognoscatur de substantia separata quid non est, oportet de ipsa cognoscere quid est. Antecedens patet ex secundo *Periarmentias*, capitulo ultimo, ubi dicit Philosophus quod ista propositio "bonum non est malum" non est vera nisi quia hec affirmativa prior est vera "bonum est bonum." Et quarto *huius* dicit Philosophus "notior utique est dictio quam opposita negatio."⁷⁶

Orbellis's own solution to the question is somewhat less elaborate than that of Andreae. The latter introduces six degrees (*gradus*) of intellectual knowledge (corresponding to six degrees of sensory knowledge) claiming that God and the separate substances can be quidditatively known through the fifth degree (i.e., by means of composite concepts) and also, although less properly, through the sixth (i.e., by means of knowledge of their effects).⁷⁷ However, Orbellis mentions only two kinds of knowl-

⁷⁵ Cf. *Qu. Met.*, II, q. 3, fols. c3vb–c4ra. Andreae's last argument is also found in Johannes le Damoisiau (*Qu. Met.*, II, q. 1, fol. 273rb–va): "Tercio arguitur: omni negative est aliqua affirmativa prior et notior, puta in qua predicatur idem de seipso, que omni negative est prius vera. Sed nos cognoscimus de substantiis separatis propositiones negativas. Ergo cognoscimus aliquas affirmativas de ipsis."

⁷⁶ Cf. *Cursus Met.*, II, fol. 18rb–va.

⁷⁷ Cf. *Qu. Met.*, II, q. 3, fol. c4ra–b: "Ad videndum autem quomodo iste substantie a nobis cognoscantur notandum est quod sex sunt gradus cognitionis sensitive quibus correspondent alii sex gradus cognitionis intellectualive. [...] Similiter etiam correspondent dicuntur sex gradus cognitionis intellectualive. Prima cognitio est intuitiva, que dicitur notitia visionis, que est de obiecto presenti ut presens est in sua existentia. Secunda cognitio est abstractiva, que est obiecti presentis in sua specie genita ab obiecto quod potest esse absens in sua existentia. Tertia est cognitio obiecti oppositi obiecto primi modi. Quarta est [in] cognitio obiecti oppositi obiecto secundi modi. Quinta est cognitio alicuius ex conceptibus aggregatis. Sexta est per accidens cum aliquid cognoscitur per speciem illius quod sibi accidit. Exemplum primi: cognitio beatorum in patria. [...] Exemplum secundi: cum intelligo rosam absentem. Exemplum tertii: cum intelligo aliquod oppositum contrarie vel forte privative obiecto intuitive viso, ut cum intelligo non visum obiectum intuitive. Exemplum quarti: cum intelligitur oppositum contrarie vel privative obiecto abstractive cognito, puta cum intelligo non rosam abstractive. Exemplum quinti: cum intelligo aliquid esse ens infinitum necessarium sempiternum. Exemplum sexti: substantia intelligitur per speciem accidentis secundum unam opinionem.—Ad propositum dico quod quiditas substantiarum separatarum non intelligitur nec primo, nec secundo, nec tertio, nec quarto, sed quinto modo, scilicet in conceptu aggregato, et aequaliter sexto modo, scilicet per effectus suos. Substantie enim separate cognoscuntur per hoc quod multa apprehensa simul concipiuntur que omnia nunquam alibi inveniuntur et nulli alii conveniunt. Et iste

edge, sensory and intellectual, both of which can be either intuitive or abstractive.⁷⁸ He argues that God and the separate substances cannot be known intuitively in this life (neither through sensory nor through intellectual intuitive cognition), but only through abstractive intellectual cognition. More accurately, God and the separate substances can be known abstractively (*abstractive*), not by means of (intelligible) species produced by God and the separate substances themselves but only by means of (intelligible) species derived from created beings that are accessible to sense perception. Orbellis explicitly refers his readers to John Duns Scotus's *Ordinatio* (I, d. 3) for a more detailed explanation of his view.⁷⁹

Georgius Bruxellensis treats the question of our knowledge of separate substances in three consecutive *dubia*. The first asks whether separate substances can be known by us, the second whether separate substances can be known quidditatively, and the third whether separate substances can be known by means of absolute and proper concepts that signify naturally (rather than by convention).⁸⁰ The first *dubium* is mainly designed to disprove the two views also criticized by Nicolaus de Orbellis (and Antonius Andreae).⁸¹ Georgius's second *dubium* corresponds nearly verbatim

est conceptus aggregatus, puta de Deo quod est ens infinitum necessarium et primum etc., que omnia nulli conveniunt simul accepta nisi Deo. Et sic de aliis intelligentiis."

⁷⁸ Cf. *Cursus Met.*, II, fol. 18va: "Dicendum est ergo quod huiusmodi substantie possunt intelligi secundum suas quidditates ab intellectu viatorum secundum modum qui dicitur. Pro quo sciendum quod duplex est noticia, scilicet sensitiva et intellectiva, et utraque est duplex, scilicet intuitiva et abstractiva. Cognitiono intuitiva est que respicit obiectum ut presens est <in sua existentia>. Exemplum de sensitiva: ut oculus videt colorem. Exemplum de intellectiva: ut cognitio beatorum in patria. [...] Cognitiono autem abstractiva est que est obiecti presentis in sua specie generata ab obiecto, quod potest esse absens in sua existentia. Exemplum de sensitiva: ut fantasia imaginatur colorem visum. Exemplum de intellectiva: ut cum intelligo rem absentem."

⁷⁹ *Ibid.*: "Ad propositum ergo dico quod substantie separate non cognoscuntur a nobis pro statu isto cognitione intuitiva, ut patet ab ipsis, nec etiam abstractiva que fit per species genitas in ratione obiecti, cum species ipsarum non cadunt sub sensu. Bene tamen cognoscuntur cognitione abstractiva per species creaturarum. Quod sic declarat Scotus, distinctione 3 primi *Sententiarum* [...]." The explanation that follows corresponds to John Duns Scotus, *Ordinatio* I, d. 3, p. 1, q. 1–2, n. 66, in: Iohannis Duns Scoti *Opera Omnia*, vol. 3, ed. Carlos Balić et al. (Civitas Vaticana, 1954), p. 42.10–20.

⁸⁰ Cf. *Qu. Met.*, II, q. 1, fols. 10vb–11va: "Dubitatur primo utrum substantie separate cognoscantur a nobis. [...] Dubitatur secundo utrum substantie separate sint a nobis quidditative cognoscibiles. [...] Dubitatur tertio utrum possumus substantias separatas cognoscere per conceptus absolutos proprios et naturaliter representativos."

⁸¹ *Ibid.*, fols. 10vb–11ra: "Ad dubium respondetur quod de substantiis abstractis non solum cognoscimus quia sunt vel quid (quia *ed.*) non sunt. Patet, quia de eis habemus multos conceptus tam simplices quam complexos, ut de primo ente cognoscimus quod est immaterialis, quod est virtus infinita, quod est productivum rerum. Et confirmatur quia:

to Petrus Tartareti's *dubium* on the knowledge of separate substances. Both authors distinguish between three forms of quidditative knowledge and between different kinds of concepts: simple and composite (or complex), absolute and connotative. With respect to our knowledge of God or the first cause, they argue that it is possible for us in this life to have composite proper concepts (for example the concept of a necessary and infinite being) and simple, connotative proper concepts (for example the concept of something that creates).

GEORGIUS BRUXELLENSIS

Ideo ad videndum qualem noticiam simplicem de Deo habere possumus est advertendum quod tripliciter aliquid potest cognosci quidditative. Uno modo per hoc quod immediate intuetur in se. Secundo modo est habere propriam speciem sive proprium conceptum representativum eius naturaliter. Tertio modo, quia habemus de Deo conceptus proprios et simplices, vel proprios non absolutos, sed connotativos.

Primus modus non est nobis possibilis in presenti statu, quia possemus esse beati in hac vita. De secundo videbitur in tertio dubio. Sed pro tertio sit conclusio prima: prima causa est cognoscibilis in aliquo conceptu composito sibi proprio. Patet, quia possumus aliquem conceptum de Deo proprium componere ex conceptibus simplicibus abstractis ex aliis rebus et illum attribuere enti particulariter accepto, dicendo "ens necesse esse," "ens summe bonum est infinite potentie simpliciter loquendo." Conclusio secunda: prima causa est cognoscibilis in aliquo conceptu simplici connotativo sibi proprio. Patet, quia aliquis conceptus connotativus, scilicet cui correspondet ista vox "creativum," est proprius Deo et predicari potest de ente particulariter sumpto. Talis autem conceptus

PETRUS TARTARETI

Ideo ad videndum qualem noticiam de Deo habere possumus est advertendum quod aliquid potest cognosci quidditative tripliciter. Uno modo, quia intuemur illud in seipso. Secundo modo, quia habemus propriam speciem vel proprium conceptum representativum eius naturaliter. Tertio modo, quia habemus de eo conceptus complexos vel simplices, vel compositos non absolutos, sed connotativos.

Primus modus non est nobis possibilis, neque secundus, pro statu isto, quia tunc in hac vita possemus esse beati. De tertio sit prima conclusio: prima causa est cognoscibilis in aliquo conceptu composito proprio. Patet, quia possumus aliquem conceptum de Deo proprium componere ex conceptibus simplicibus abstractis ab aliis rebus et illum attribuere enti particulariter accepto, ut ens necessarium esse, ens summe bonum, ens infinitum et sic de aliis. Secunda conclusio: prima causa est cognoscibilis in aliquo conceptu simplici connotativo sibi proprio. Patet, quia aliquis est conceptus connotativus cui correspondet ista vox "creativum," et est propria (!) Deo. Unde advertet quod de isto conceptu connotativo dicunt aliqui quod non est naturaliter significans, sed ad placitum,

de his habemus noticiam complexam; igitur et incomplexam." For Nicolaus de Orbellis and Antonius Andreae, see above, pp. 599–600.

est simplex, quamvis plura significet, sicut iste terminus “album” est terminus simplex, quamvis unum significet et aliud connotet. De tali autem conceptu connotativo dicunt aliqui quod non est naturaliter significans, sed ad placitum, sicut et quodlibet signum vocale, quia conceptus naturaliter significans precise eam rem significat pro qua supponere potest, quia huiusmodi conceptus est talis in esse ficto qualis est res in esse reali.

Ex his patet quod prima causa est cognoscibilis quidditative per conceptus quidditativos ab aliis rebus <abstractos>. Quod autem determinatum est de prima causa debet intelligi de aliis substantiis separatis et abstractis.⁸²

sicut et quodlibet signum vocale, quia conceptus naturaliter significans precise istam rem significat pro qua potest supponere.

Ex his patet quod prima causa est cognoscibilis quidditative per conceptus quidditativos ab aliis rebus abstractos. Et quicquid dictum est de prima causa etiam dicatur de aliis substantiis separatis.⁸³

Finally, in his third *dubium*, Georgius introduces yet another distinction between proper and common concepts, or, more accurately, between “simple, absolute and proper concepts” and “simple, absolute and common concepts.” Using this distinction, he claims that it is impossible for humans, in our present life, to have a simple, absolute and proper concept that signifies the first cause naturally. For, in order to be a natural sign of the first cause, such a concept would have to be formed in our minds directly by the first cause itself (which is considered an absurd requirement). Likewise, material substances cannot be known through simple, absolute, and proper concepts signifying naturally. For material substances are not known by us immediately, only by way of their various (proper) accidents.⁸⁴ At the same time, Georgius claims that we can have a simple, absolute, and common concept of the first cause. This claim is substantiated as follows. Given that it is possible for us to have connotative concepts of the first cause (as was shown in the second *dubium*), there must be some absolute concept underlying them. The same condition applies to all connotative concepts. For example, the connotative concept of “the

⁸² Cf. *Qu. Met.*, II, q. 1, fol. 11ra–b.

⁸³ Cf. *Qu. Met.*, II, q. 1, fol. 114rb.

⁸⁴ Cf. *Qu. Met.*, II, q. 1, fol. 11rb–va: “Pro dubio sit prima conclusio: prima causa non est cognoscibilis in aliquo conceptu simplici absoluto sibi proprio qui sit naturaliter representativus eius. Probatur quia: talis conceptus est effectus ipsius rei cuius est; ergo nihil est cognoscibile per talem conceptum nisi quod immediate et in ipso facit precognitum; igitur. Ex quo sequitur quod substantia non est in aliquo tali conceptu simplici proprio et absoluto cognoscibilis.”

white" (*album*) presupposes an underlying absolute concept of something capable of being white, for example the concept of paper or shirt. According to Georgius, in the case of the first cause, the simple absolute concept underlying the various connotative concepts is the common concept of either being (*ens*) or substance (*substantia*). He points out that some argue, on account of this reasoning, that there must be some common quidditative concept predicable (univocally) of God and creatures, but it remains unclear whether or not he himself endorses this view.⁸⁵

3.4. *Being and Unity, Being and Essence*

Our six commentators agree to a large extent about the question of whether the terms "being" and "unity" signify one and the same nature, and whether they can be used interchangeably. Some of them (Nicolaus de Orbellis and Johannes Hennon, again following Antonius Andreae) pay attention to Avicenna's view according to which "being" and "unity" do not signify the same nature and that unity, given that it belongs to one particular Aristotelian category (viz., quantity), is not convertible with being as such, that includes all categories.⁸⁶

⁸⁵ *Ibid.*, fol. 11va: "Secunda conclusio: prima causa potest cognosci in aliquo conceptu simplici absoluto, non proprio, sed communi. Patet, quia omnis conceptus connotativus aliquem conceptum absolutum presupponit cui mediate vel immediate attribuitur, sicut album attribuitur absoluto. Aliquid enim est quod dicitur album, ut lignum vel lapis. Et hoc potest probari ex ratione vel diffinitione explicante quid significet talis conceptus, ut ratio huius nominis 'album': album enim est informatum albedine. Patet autem quod quelibet talis ratio alicui conceptui absoluto attribuitur. Cum ergo prima causa sit cognoscibilis in aliquo conceptu quidditativo, sequitur quod est cognoscibilis in aliquo conceptu absoluto, et est conceptus entis vel substantie. Ex hac autem ratione concludunt aliqui quod necesse est esse aliquem conceptum Deo et creature communem predicabilem in quid de Deo et creaturis. Ideo aliter Deus non posset ex creaturis cognosci."

⁸⁶ Johannes Versoris also refers to Avicenna in this context, but he presents his view in a slightly different manner, mentioning the real distinction between being and essence: "Sciendum secundo quod Avicenna posuit unum et ens non significare substantiam rei, sed aliquid additum substantie rei. Et ad hoc dicendum de ente movebatur ex hoc, quia in qualibet re que ab alio habet esse aliud est esse rei ab essentia. Et quia hoc nomen 'ens' imponitur ab esse, concludit quod hoc nomen 'ens' significat aliquid superadditum essentie sive substantie rei. Sed hoc de uno dicebat, quia existimavit quod unum quod convertitur cum ente sit idem cum uno quod est principium numeri. Unum autem quod est principium numeri necesse est significare quandam naturam superadditam substantie rei. [...] Dicebat tamen quod hoc non obstante, unum convertitur cum ente, non quia significet ipsam rei substantiam, sed significat accidens quod inheret enti, sicut risibile quod convertitur cum homine significat accidens homini inherens" (*Qu. Met.*, IV, q. 2, fol. 27rb).

ANTONIUS ANDREAE

Utrum unum et ens significant eandem naturam. [...] In ista questione sic procedam: primo quedam opinio premitetur, secundo eius improbatio apponetur, tertio ad questionem aliter dicitur. Quantum ad primum sciendum est quod una est opinio Avicenne, cuius conclusio est quod ens et unum significant aliam naturam. In sua autem positione dicit tria dicta. Primum dictum est quod ens et unum predicantur de omnibus entibus. Secundum quod non sunt idem secundum naturam, licet sint idem subiecto, sicut passio et subiectum que sunt idem subiecto. Tertium dictum est quod unum est determinati generis, scilicet de genere quantitatis, et per consequens non convertitur cum ente.⁸⁷

NICOLAUS DE ORBELLIS

Circa predicta tamen posset dubitari an ens et unum significant eandem naturam. [...] In ista questione sic procedam: primo quedam opinio premitetur, secundo improbatio apponetur, tertio ad questionem aliter dicitur. Quantum ad primum sciendum quod est una opinio Avicenne, que stat in tribus dictis. Primum est quod ens et unum predicantur de omnibus. Secundum est quod non sunt idem secundum naturam. Tertium est quod unum est determinati generis, scilicet de genere quantitatis, et per consequens non convertitur cum ente.⁸⁸

JOHANNES HENNON

Sciendum est primo quod de ista materia videtur Avicenna dicere tres propositiones. Prima est: ens et unum predicantur de omnibus. Secunda est: quod non sunt idem secundum naturam, licet sint idem subiecto sicut passio et subiectum. Tertia est: quod unum est determinati generis, scilicet quantitatis.⁸⁹